DECRETO Nº 7.207

DE 28 DE AGOSTO DE 2015
APROVA O REGULAMENTO DO CONCURSO CULTURAL “DESAFIO ENVOLVIMENTO CRIATIVO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o regulamento do Concurso Cultural “Desafio Envolvimento Criativo”, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Santos, por meio da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania, da Secretaria Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal de Comunicação, da Secretaria Municipal de Assistência Social e do Fundo Social de Solidariedade, entre os dias 1º e 30 de setembro de 2015, cujo texto é parte integrante deste decreto como Anexo Único.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de agosto  de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de agosto de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
ANEXO ÚNICO
REGULAMENTO DO CONCURSO CULTURAL

“DESAFIO ENVOLVIMENTO CRIATIVO”
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º O Concurso Cultural “Desafio Envolvimento Criativo” ocorrerá no período de 1º a 30 setembro de 2015, na Região do Mercado Municipal, determinada exclusivamente para a finalidade desta campanha (atividade) como a área compreendida entre as Av. Conselheiro Nébias (lado ímpar), Rua Campos Sales (lado par e ímpar), Av. João Pessoa (lado par e ímpar) e a bacia das Catraias, sendo regido pelo presente Regulamento.

Art. 2º O “Desafio Envolvimento Criativo” tem por finalidade fomentar a economia criativa e o empreendedorismo para ações individuais ou coletivas nas áreas primárias da economia criativa de: Gastronomia, Design, Artes, Antiguidades, Artesanato, Moda, Vídeo, Artes Cênicas, Fotografia, Música e Inovação no Varejo, através dos temas propostos exclusivamente para este Concurso Cultural de Revitalização/Decoração de Fachadas, Cultura Alimentar, Artesanato, Vídeo e Expressões de Arte de Rua.

Parágrafo único. O Desafio Envolvimento Criativo será aberto ao público de moradores e comerciantes da Região do Mercado Municipal.
CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES
Art. 3º As inscrições serão gratuitas, efetuadas no período de 1º a 20 de setembro ou até atingirem o total de 30 (trinta) inscritos, na Secretaria Municipal de Cultura – SECULT, situada na Av. Pinheiro Machado, nº 48, Vila Mathias, em Santos, e na Vila Criativa, situada na Praça Iguatemi Martins, s/nº, Vila Nova, em Santos, através de formulário (anexo).

CAPÍTULO III

DOS PRÉ-REQUISITOS
Art. 4º Somente poderão participar moradores e comerciantes da Região do Mercado Municipal de forma coletiva ou individual.
Art. 5º Cada morador ou comerciante poderá inscrever como proponente no máximo 2 (duas) propostas.

Art. 6º As propostas inscritas deverão utilizar alternativas de produção com uma ou mais das seguintes características de desempenho criativo:
I – baixo custo de produção;
II – o reaproveitamento de materiais;
III – perfil de atividade empreendedora;
IV – originalidade, ou seja, que não contenha plágio nem apresente um trabalho de qualquer espécie que, notadamente, pertença a outrem.

Art. 7º É obrigatória a autorização dos proprietários, responsáveis por imóveis, donos de objetos ou de órgão público competente referente à finalidade escolhida para a realização das atividades propostas.
CAPÍTULO IV

DO MATERIAL DE INSCRIÇÃO
Art. 8º Para a inscrição será necessária a seguinte documentação:
I – para pessoa física:
a) comprovante de residência;
b) documento de identificação (RG, CPF ou habilitação);
II – para pessoa jurídica:
a) estatuto ou contrato social em vigor;
b) documento de identificação como CNPJ/MF;
c) documento de indentificação do representação legal da pessoa jurídica (RG, CPF ou habilitação).
Parágrafo único. O material enviado não será devolvido sob qualquer hipótese.

CAPÍTULO V

DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO
Art. 9º O simples ato da inscrição importa, para todos os efeitos, na autorização de gravação, publicação e fiscalização da proposta, bem como repasse automático de todos os direitos de uso de imagem do evento à organização do Desafio.
CAPÍTULO VI

DA APRESENTAÇÃO
Art. 10. A apresentação será realizada no período de 27 a 30 de setembro de 2015, com a visita do corpo técnico de jurados.

Art. 11. A apresentação das ideias ou do projeto ao corpo técnico não poderá ultrapassar o tempo máximo de 15 (quinze) minutos.
CAPÍTULO VII

DO JÚRI
Art. 12. O corpo de jurados será composto por 03 (três) membros, entre  gestores públicos e  culturais e ou da área acadêmica visando à mais completa lisura do “Desafio Envolvimento Criativo”.

Art. 13. Cada jurado avaliará a ideia, de acordo com os seguintes critérios:
I – revitalização/decoração de fachadas:
a) será avaliado o desenvolvimento e a produção da revitalização/decoração da fachada;
b) se fez uso de materiais reciclados ou alternativos não comercializados;
c) sua durabilidade;
d) sua estética ou beleza cênica;
e) promoveu a ação de forma coletiva.;
II – cultura alimentar:
a) será avaliado o desenvolvimento e a produção do prato;
b) se fez uso de materiais reciclados ou alternativos de baixo custo;
c) seu sabor;
d) sua estética e apresentação;
e) seu valor monetário e agregado ao empreendimento;
III – artesanato:
a) será avaliado o desenvolvimento e a produção do utensílio ou peça de arte;
b) se fez uso de materiais reciclados ou alternativos não comercializados;
c) sua estética.
d) promoveu a ação de forma coletiva;
IV – vídeo:
a) seu tema;
b) sua edição;
c) sua fotografia;
d) promoveu a ação de forma coletiva;
V – expressões de arte de rua:
a) será avaliado o desenvolvimento e a produção da atividade;
b) se fez uso de materiais reciclados ou alternativos não comercializados;
c) sua estética ou beleza cênica;
d) promoveu a ação de forma coletiva.
Art. 14. É de competência do corpo de jurados a definição dos ganhadores, sendo suas decisões definitivas e irrevogáveis.

CAPÍTULO VIII

DA APURAÇÃO
Art. 15. O corpo de jurados estabelecerá em ata, devidamente assinada por todos os avaliadores, os resultados a serem divulgados no Diário Oficial do Município.

CAPÍTULO IX

DA PREMIAÇÃO
Art. 16. O resultado do “Desafio Envolvimento Criativo” será conhecido no dia 1º de outubro de 2015 e a premiação dos ganhadores se dará da seguinte forma:
I – troféus (primeiro, segundo e terceiro lugares) para cada categoria;
II – um notebook para o primeiro lugar de cada categoria.

CAPÍTULO X

DA COMISSÃO ORGANIZADORA

Art. 17. São membros da Comissão Organizadora:
a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;
b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura;
c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados;
d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;
e) 01 (um) representante do Fundo Social de Solidariedade.
CAPÍTULO XI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 18. Todos os casos não previstos neste Regulamento serão resolvidos diretamente pela Comissão Organizadora do Festival.

Art. 19. Fica garantido o direito à liberdade de expressão, exceto no caso de insultos ou ofensas públicas dirigidas ao evento ou a qualquer um dos participantes, bem como a organização, patrocinadores e demais pessoas.

Parágrafo único. Nenhum participante poderá aproveitar-se do “Desafio Envolvimento Criativo” para manifestações impertinentes ou inconvenientes, sob pena de imediata desclassificação.

Art. 20. A simples inscrição proposta pressupõe a aceitação e concordância com todos os termos do presente Regulamento.

Formulário de Inscrição
“DESAFIO ENVOLVIMENTO CRIATIVO”- 2015
Eixo: ________________________________________________________________

Nome da atividade: _____________________________________________________

Nome do Responsável___________________________________________________

RG _____________________________Data de Nascimento: ______/______/______

Endereço: _________________________________Complemento: _______________

CEP: ________-____

Celulares e Contatos:____________________________________________________

E-mail: __________________________Redes Sociais:_________________________

Função na atividade_____________________________________________________

Breve release _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Afirmo que todas as informações acima são verdadeiras e declaro que concordo com os termos do regulamento.
Santos, _____ de ____________________ de 2015.
_________________________________________

                                                             Assinatura do Responsável
PA 83977/2015-50

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                7